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Lokman Hekim Tarafından Verilen Ansiklopedik Bilgiler

Encyclopedıc Information Given By Lokman Hekim
in the 19th And 20th Volumes Of Süleymân-Nâme-i Kebîr

Klasik Türk Edebiyatının geniş  bi lgi  birikimine sahip müell i f lerinden olan Firdevsî- i  Rûmî’nin en 
hacimli   eseri  Süleymân-nâme-i  Kebîr ’dir.  Firdevsî ,  manzum-mensur olarak kaleme aldığı  eserinde Hz. 
Süleyman etrafında gelişen hikâyeleri  bir  araya getirmiştir.  Süleymân-nâme, Hz.  Süleymân’ın peygamber 
olması  i le  İslâm’ı  yayma sürecindeki  çeşit l i  mücadelelerini  anlatan 81 ci l t l ik büyük bir  küll iyata sahiptir. 
Bu eserin içinde din,  tasavvuf,  menkâbe,  tarih,  coğrafya,  felsefe,  hendese,  i lm-i  nücûm ve hekimlik gibi 
farklı  disiplinlere dair  bi lgi ler  bulunur.  Bu bilgi leri  ihtiva etmesi  bakımından eser,  ansiklopedik bir 
mahiyette değerlendiri lmeye imkân veren özell ikler  taşımaktadır.  Bu makalede Süleyman-nâme-i  Kebîr ’ in 
Topkapı Sarayı  Müzesi  Kütüphanesi  H.  1526 numaralı  katalogda kayıt l ı  olan eserin 19.  ve 20.  c i l t lerinin 
nüsha tavsif i  yapılarak eserin ana kahramanlarından olan ve bi l im, felsefe ve hikmet alanında Hz. 
Süleyman’a kı lavuzluk eden Lokman Hekim hakkında bilgi  veri lmiştir.  Ayrıca Lokman Hekim tarafından 
Hz.  Süleyman’a veri len ansiklopedik bilgi ler  üzerinde durulmuş,  metinle bağlantı  kurularak bilgi lerin 
analizi  yapılmıştır.  

Anahtar Sözcükler:  Klasik Türk Edebiyatı ,  Süleymân-nâme-i  Kebîr,  Lokman Hekim.

The most  voluminous work of  Firdevsî- i  Rûmî,  who is  one of  the authors with a wide knowledge of 
Classical  Turkish Literature,  is  Süleymân-nâme-i  Kebîr.  Firdevsî  brought together the stories developing 
around Prophet Süleyman in his  work written in verse and prose.  Süleymân-nâme has a large collection of 
81 volumes,  describing Prophet Süleyman’s various struggles in the process of  spreading Islam. This work 
contains information about different disciplines such as rel igion,  mysticism, legend,  history,  geography, 
philosophy,  hendese,  science and medicine.  In terms of  containing this  information,  the work has features 
that  al low it  to be evaluated in an encyclopedic nature.In this  art icle ,  the copies of  the 19th and 20th 
volumes of  Süleyman-nâme-i  Kebîr,  which are recorded in the catalog numbered 1526 H. of  the Topkapı 
Palace Museum Library,  were described,  and Lokman Hekim, one of  the main heroes of  the work and 
who guided Prophet Süleyman in the f ield of  science,  philosophy and wisdom, was described and the 
information about i t  was given.  In addition,  the encyclopedic information given to Prophet Süleyman by 
Lokman Hekim was emphasized and the information was analyzed by making a connection with the text .

Keywords:  Classical  Turkish Literature,  Süleymân-nâme-i  Kebîr,  Lokman Hekim.

ÖZET

ABSTRACT

*Bu çalışma, Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne bağlı olarak Ertuğrul ÇALIŞKAN tarafından Prof. Dr. Kadriye YILMAZ 
danışmanlığında hazırlanan Süleymân-nâme-i Kebîr 19. ve 20. Ciltler (İnceleme-Metin) başlıklı doktora tezine dayanarak hazırlanmıştır.
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1. GİRİŞ
Eserin muhtelif  c i l t lerinde ve kaynaklarda adı 

Hacı  Genek Bey’in oğlu (Köprülü 1996)  Orhan 
bin Genek olarak geçen Firdevsî- i  Rûmî’nin en 
hacimli  eseri  Süleymân-nâme-i  Kebîr,  Hz.  Süleymân 
hakkında söylenilen bütün dinî ,  efsanevî  hikâyelerin 
bir  araya toplandığı  81 ci l t l ik bir  eserdir. 

Bu eserin içinde din,  tasavvuf,  tarih,  coğrafya, 
felsefe,  hendese,  i lm-i  nücûm ve hekimlik gibi 
bi l imlerle i lgi l i  bi lgi  bulunur.  Özelde ise eserin 
19.  ve 20.  c i l t lerinde din,  tarih,  tasavvuf,  dinler 
tarihi ,  biyoloj i ,  coğrafya,  i lm-i  nücûm, gizl i  i l imler 
gibi  birçok disipline ait  bi lgi ler  mevcuttur.  Hz. 
Süleyman bu bilgi leri  bi lge veziri ,  başdanışmanı 
Lokman Hekim’den almaktadır.  Eserde Lokman 
Hekim’den başka Hz.  Süleymân’a bi lgi  veren yedi 
kat  gök melekleri ,  Tâvûs-i  Kudsî  (Cebrâîl)  gibi 
kahramanlar da mevcuttur.  Ayrıca çal ışmada 19. 
ve 20.  c i l t lerdeki  veri lecek ansiklopedik bilgi lerin 
tamamı değil  bazı  örnek parçalardan örnekler 
ortaya konmuştur.

Süleymân-nâmelerde kaynak olarak Kur ’ân-ı 
Kerîm, Tevrat ,  Zebûr,  İnci l ,  hadis,  tasavvuf, 
mitoloj ik unsurlar,  çağın i l imleri ,  Hz.  Lokmân 
Hakîm ,  İbn-i  Abbas (r.a . ) ,  Ebû Hureyre (r.a . ) , 
Ekber bin İbâz,  Hz.  Tâvûs (r.a . ) ,  Eflâtûn-ı  Yunânî, 
Taberî ,  Kasas-ı  Kebîr,  Târih-i  İbni  Kebîr,  Târih-i 
Şâhî ,  Târîh-i  Beyzavî ,  Târîh-i  ibn Kesîr,  Şeh-nâme 
(Firdevsî) ,  Yehudâ Tarihi ,  Mücahid i le  Zemahşerî 
ve yerl i  malzemeden yararlanılmıştır.  (Vanlı  2012, 
26-34)

Süleymân-nâme’nin incelediğimiz 19.  ve 20. 
c i l t lerinde farklı  şekil lerde manzum ve mensur 
parçalar  yer almaktadır.  Eserde genel  olarak 
mesnevi ,  gazel ,  kaside ve kıt ’a  nazım şekil lerine yer 
veri lmiştir.  Eserin 19.  ve 20.  c i ldinde toplam 1672 
beyit  bulunmaktadır.  Ayrıca her iki  c i l t te  ikinci 
mısrası  olmayan unutulmuş ya da eksik bırakılmış 
tek mısral ık birimler de mevcuttur.  Eserin 19.  ve 
20 ci ldinde toplam 94 mesnevi ,   6  gazel ,  27 kaside, 
98 kıt ’a  bulunmaktadır.  Toplam 225 adet  manzume 
mevcuttur (Şekil  1) .

Eserde 19.  c i l t te  115,  20.  c i l t te  ise 84 olmak üzere 
toplam 199  mensur parça bulunmaktadır.   (Şekil 
2 . )  Eserde mensur parçalara i lâveten,  hikâyelerin 
sonunda konuyu toparlamak,  özetlemek ya da 
başka bir  konuya geçişi  sağlamak adına manzum 
parçalar da konulmuştur.

  1.1.Eser

Süleymân-nâme-i  Kebîr ’ in incelenen ci l t leri , 
Topkapı Sarayı  Müzesi  Kütüphanesi ’nin H.1526 
katalog numaralı  nüshasında bulunan 19.  ve 20. 
c i ldidir.   Bu nüsha,  bi l inen hâliyle tek nüshadır. 
Nüshanın içerisinde 14. ,15. ,16. ,17. ,18. ,19. ,20.  c i l t 
olmak üzere 7 ci l t  bulunmaktadır  (Şekil  3) .

Arşiv Numarası :  H.1526 

İncelenen Cilt ler :  19.  ve 20.ci l t ler 

Baş:  Ḥamd-i  nā-maʻdūd-i  i lāha k’oldur  
Allāhu’ṣ-ṣamed

Şükr-i  nā-maḥdūd şāha lem yelíddür hem eḥad

Son:  Çün Süleymān-nāme şāhā nām-ı  nigüñ 
ḳala ebed

Ḥayy-ı  ḥāfıẓ- ı  ḥażretüñi  ḥıfẓ ḳı lsun pāydār. 
Āmín.  Yā rabbe’l- ʻālemín. 

  Toplam Varak Sayısı :  104 (İncelenen ci l t ler 
19.-20.)

  Ebadı:  350 x 260 mm.

  Satır :  21 satır,  her satır  yaklaşık 18 cm’dir.

  Yazı  Türü ve Kağıt  Türü:  Nesih ve Aharl ı 
kağıt 

  Cil t :  Miklepli ,  şemseli ,  vişne çürüğü 

SÜLEYMÂN-NÂME-İ KEBÎR’İN 19. VE 20. CİLTLERİNDE
LOKMAN HEKİM TARAFINDAN VERİLEN ANSİKLOPEDİK BİLGİLER

Mesnevi:94

Gazel: 6

Kaside: 
27

Kıt'a: 98

Mesnevi

Gazel

Kaside
Kıt'a

Şekil 1. Süleymân-nâme-i Kebîr’de manzum parçalar

0 50 100 150 200 250

Toplam

20.Cilt
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Şekil 2. Süleymân-nâme-i Kebîr’de mensur parçalar
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2. Süleymân-nâme-i Kebîr’in 19. ve 20. Ciltlerinde Lokman 
Hekim Tarafından Verilen Ansiklopedik Bilgiler
Süleymân-nâme-i  Kebîr ’de din,  tasavvuf, 

tarih,  coğrafya,  felsefe,  hendese,  i lm-i  nücûm 
ve hekimlik gibi  farklı  disiplinlere dair 
bi lgi ler  bulunur.  Bu bilgi leri  ihtiva etmesi 
bakımından eser,  ansiklopedik bir  mahiyette 
değerlendiri lmeye imkân veren özell ikler 
taşımaktadır.

Eserde veri len ansiklopedik bilgi ler  Lokman 
Hekim tarafından aktarı lmaktadır.  Eserde diğer 
kahramanların da bilgi ler  verdiği  görülür.  Hz. 
Süleymân tarafından Lokman Hekim’e birtakım 
sorulur.  Lokman Hekim tarafından veri len 
cevaplar Hz.  Süleyman’a devlet  yönetiminde 
kılavuzluk edecek bilgi  ve tecrübe aktarımı 
olması  bakımından önem arz eder.  Diğer 
taraftan Lokman Hekim,  dönemin bil imsel  ve 
evrensel  bi lgi leri  mahiyetinde olan bilgi leri 
aktarır.   Dolayısıyla okuyucu bir  taraftan Hz. 
Süleyman’ın hükümdarlık alanının genişl iğini 
öğrenirken diğer taraftan dönemin akademik ya 
da gündelik nitel ikte her türlü bi lgi  yelpazesine 
hitap eden bilgi leri  edinir. 

Süleymân-nâme her yönüyle yazarın i l im 
müktesebâtını  ve eserin yazıldığı  dönemin dinî , 
tarihî  ve genel  kültür birikimini  yansıtmaktadır. 
Eserde veri len bilgi lerle  okuyucunun hemen her 
konuda bilgi  sahibi  olması  amaçlanır.

2.1. Lokman Hekim
   

Eserde bulunan meclis  başlarında Süleymân-
nâme’nin anlatıcısı  olarak Lokmân Hekim 
tanıt ı l ır.  “Hakim kavlince” başl ığıyla hikâyeler 
ve bi lgi ler  aktarı l ır. 

“ . . .Loḳmān Ḥakím ḳavlince rivāyet-  i  eṣaḥḥ ve 
Eflāṭūní  Yunāní ḳavlince ḥikāyāt- ı  (20)  ṣaḥḥ ve 
üç yüz altmış alt ı  mücelled kitābuñ muṣannifi 
Firdevsí- i  bende. . . (2a/19,20)

“. . .Loḳmān Ḥakím ḳavlince rāviyāni- l  (13) 
aḫbār Eflāṭūn-i  Yunāní naḳlince muḫtār bu üçyüz 
altmış alt ı  meclis- i  bābdan. . . (58a/12,13)

Lokmân Hekîm, âl im ve tecrübeli  olmakla 
beraber her i l imde bilgi  ve mahâret  sahibidir.  Hz. 
Süleyman’ın akıl  ve tedbirle  hareket  etmesinde 
yardımcı  olan önemli  danışmanlarından birisi 
olarak eserde görünmektedir.  (Şan 2019,  64)

Lokmân Hekîm’in peygamberliği  konusunda 
ihti laf  varsa da İslam âlimlerinin onun hakkındaki 
genel  görüşü bir  peygamber olmayıp i lahî  lütuf 
ve inâyetlere sahip veli ,  hekim bir  zat  olduğu 
yönündedir.  Lokmân Hekîm, Hz.  Süleymân’ın 
akıl  hocası ,  kurmayı ve başdanışmanıdır. 
Hz.  Süleymân, ondan çeşit l i  durumlarda 
ist i fade etmektedir.  İncelenen ci l terde Lokmân 
Hekîm; engin bilgisi ,  geniş  tecrübeleri ,  kıvrak 
zekâsı ,  merhameti ,  işbi l ir l iği ,  marifet i  ve i leri 
görüşlülüğü ön plana çıkar.  (Çakın 2018,  77-79) 

İncelediğimiz ci l t lerde genel  olarak 
ansiklopedik bilgi ler  Hz.  Süleymân’ın huzurunda 
bulunan Lokman Hekim’in cevapları  olarak 
karşımıza çıkar.  

3. Süleymân-nâme-î Kebir’de Ansiklopedik Bilgileri İhtiva Eden 
Pasajlar

   3.1. Dāsıtān-ı Süleymān ve Lokmān Hakím ʻaleyhi’s-selām
Hz. Süleyman’ın Lokman Hekim’e sorduğu üç 

farklı  soru ve cevabına yer veri l ir.

İ lk soruda;  güneşin nebatatı  nası l 
olgunlaştırdığı  sorulur.  Lokman Hekim cevap 
olarak:  Bitki lerde;  kuvvet-i  fâ’ i le ,  kuvvet-i 
câzibe,  kuvvet-i  mâsıka,  kuvvet-i  hâ’ ice,  biri 
kuvvet-i  dâfi ʻa ,  kuvvet-i  ʻâdiye,  biri  kuvvet-i 
muṣavver,  kuvvet-i  nâmiye gibi  sekiz kuvvetin 
yer aldığından ve bu kuvvetlerin bitki lerde ne 
gibi  fonksiyonlar icra ett iğinden bahseder (Şekil 
4) .

. . .“Yā Ḥakím ḫaber virgil  baña kim āfitābuñ 
cürmi giyāhu nebātātı  (3)  nicesine perveríş 
ḳı lur? Ḥakím cevāb virdi  kim: Yā Süleymān ol 
bedenüñ birisi  ḳuvvet-i  fāʻ i le  dür,  birisi  ḳuvvet-i 
cāẕibe (4)  dür,  biri  ḳuvvet-i  māsıka,  biri  ḳuvvet-i 

Şekil 3. Topkapı Sarayı H.1526 sayılı katalogda kayıtlı Süleymân-nâme-i 
Kebîr 20.cilt (57b-58a)

Kuvvet-i Fāʻile 

Kuvvet-i 
Câzibe 

Kuvvet-i 
Mâsıka

Kuvvet-i 
Hâ’ice

Kuvvet-i Dâfiʻa

Kuvvet-i Âdiye

Kuvvet-i 
Musavver

Kuvvet-i 
Nâmiye

Kuvvetler

Şekil 4. Süleymân-nâme-i Kebîr’de bahsedilen kuvvet isimleri.
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ḥā’icedür,  biri  ḳuvvet-i  dāfi ʻadur,  biri  ḳuvvet-i 
ʻādiyedür,  biri  ḳuvvet-i  muṣavverdür,  birisi  (5) 
ḳuvvet-i  nāmiyedür,  ol  bu ḳuvvetler  bu maddeler 
sebebinüñ āḫirde işledüginüñ ḫallāḳ birle  nesne 
işlerin tekririn nebātda ol  f i ʻ l  ceẕb-i  (6)  ʻ iṣār 
i tdürür ve andan ṣoñra ḳuvvet-i  māsıka  ol  ̒ iṣārātı 
imtiśāl  idüp dutmaḳlıḳ duta kim aşaġsına inmeye 
(7)  andan anı  ḳuvvet-i  dāfi ʻa  aḳṭār ne defʻ  eyler 
andan ḳuvvet-i  ġādiye ġıdālanur andan ḳuvvet-i 
nāmiye birine aġu ḥāṣı l  olur andan (8)  ḳuvvet-i 
muṣavvere aña envāʻdur. . .”  (2b/ 2,3,4,5,6,7,8) .

İkinci  soruda;  vücûdumuzda bulunan ödün 
ciğerden gelen her gıdayı  nası l  hazmettiği 
ve üremeye dair  etkisi  sorulur.  Gıdaların bir 
kısmının öd tarafından,  bir  kısmının da ciğer 
tarafından hazmedildiği ;  gıdaların balgam, 
safra,  kan ve sevda maddelerine ayrışt ır ı larak 
vücuda dağıldığını  ve üremenin Allah’ın kudreti 
i le  gerçekleştiği  anlatı l ır.

. . .“Yā  Ḥakím ḫaber virgil  bañā kim ol  öd 
kim cigerden ḳopan her ġıdāyı  hazm eder ve ve 
tevellüd ü tenasí l  (21)  kim ol  ödüñ ḥarāretiyle  
olur dedi ki :   Anuñ daḫi aṣl ı  nedür? Söylegil , 
bi lelüm. Loḳmān Ḥakím cevāb [3a]  (1)  virüp 
dedi kim: Yā Süleymān bilgi l  kaçankim ḥayvān 
nebātuñ nebiyyi  ise ḥarāret- i  ʻazízine birle 
ḳuvvet-i  ḥāżime anı  hażm daḫi baġırsaḳlaruñ 
(2)  iç inde taṣnif iye ḳı lur.  Kimisi  de cigerde cesb 
ider.  Śāniye cigerde nir  girü naṣḥ idüp bitürür. 
Andan aḫlāṭınıñ baʻżı  (3)  s ın baʻżısından temyíz 
idüp kimini  ḳān ve kimini  sevdā ve kimini  ḳān 
ve kimini  balġam ve kimini  ṣafrā ḳı lur. . .”  (2b/ 
20,21 ;  3a/ 1,2,3) .

Üçüncü soruda Mecûsîlerin ateşe tapma 
geleneğinin kökeni hakkında sorulur.  Hâbil 
ve Kâbil  kıssası  anlatı l ır.  Kâbil ’ in,  Şeytan’ın 
kandırması  sonucu,  gökten gelerek Hâbil ’ in 
kurbanını  yakan ateşe tapmaya başlamasıyla i lk 
kez Kâbil ’ in ateşe tapma geleneğini  başlatt ığı 
anlatı l ır.  Lokman Hekim İblis ’ in verdiği  cevabı 
aktarır :   

“ . . .Yā Ḳābil  hiç  bi lürsün kim od Hābil ’üñ 
ḳurbanuñ niçün yaḳdı.  Ḳābil  dedi  kim: (17) 
Bilmem söylegil ,  iş idelüm aña göre iş  idelüm 
dedi.  Racím cevāb verdi  kim: Hābil  uġurleyin oda 
ṭapar (18)  sen daḫi  ṭapġıl  dedi .  Ḳābil  od yaḳdı. 
Oda ṭapdı.  Racím od içine girdi .  Ḳābil ’e  iġvā 
verdi .  Ḳābil  ṭoġrı  ṣaydı.  (19)  Bes oda ṭapmaḳlıḳ 
Ḳābil ’den berü ḳaldı  ve bir  daḫí  yā Süleymān bil 
kim oda ṭapanlaruñ díni  cemiʻ  dinlerden girü 
durur. . .”  (3a/ 16,17,18,19) .

3.2. Dāstān-ı ender-ṣıfat-ı ḫilkat-i deryā-hā ʻaleyhi’s-selām 
ʻaẓam
Hz. Süleymân, Lokman Hekim’e Allah’ın 

deryaları  neden yaratt ığına ve suyun asl ının 

ne olduğuna dair  bir  soru sorar.  Lokman hekim 
cevap olarak:  Allah’ın önce bir  cevher yaratt ığını , 
o  cevhere hikmet nazarıyla bakıp ondan iki  pare 
yaratt ığını ,  bir inden Arş’ ın oluştuğunu birinden 
de Bahr-i  Atik veya Bahr-i  Muhit  adı  veri len 
denizlerin yaratı ldığını  ve bu denizlerin dünyayı 
kuşatt ığını  i fade eder. 

“ . . .Yā Loḳmān Ḥakím Ḥaḳ Tebārek ve Teʻāla  
bu deñizleri  neden yaratdı  ve bu ṣularıñ daḫi  aṣl ı 
nedendür? (2)  Bize cevāb virgil  dedi .  Süleymān 
ʻaleyhi’s-selām böyle diyicek Loḳmān Ḥakím: Yā 
nebiyy’Allāh ṣuları  yaratdı .  Bir  cevherden (3)  ki 
evvel  ol  cevheri  yaratdı .  Allāh Teʻalā aña ʻ ibret 
naẓarın eyledi .  Daḫi yā Süleymān ol  cevher iki 
pāre oldı .  (4)  Biri  erdi ,  ṣu oldı  yarusından daḫi 
arşı  yaratdı .  İmdi ol  ṣuya yā Süleymān Baḥrü’l-
ʻAtíḳ dirler  ve Baḥrü’l-Muḥíṭ  (5)  dirler. . .”  (9a/ 
1,2,3,4,5) .

3.3. Der-Beyān en-der Ṣıfat-ārā Kavm-i Lokmān Ḥakím ʻaleyhi’s-
selām
Hz. Süleyman, suyun çeşit lerinin olup 

olmadığına dair  soru sorar.  Lokman Hekim, suyun 
birçok farklı  renkteki  meyvenin yetişmesine 
olan etkisinden,  bahseder.  Ardından güneşin 
suyu nem şeklinde yer alt ından ve üstünden 
gökyüzüne çektiğini  ve suyun yağmur olarak 
tekrar yere indiğini ;  Konya,  Niğde ve Kahire 
gibi  yerlerin bazen deniz olup tekrar karaya 
dönüştüğünü aktarır. 

“ . . .Ġarbda Ḳāhire şehri  yer idi  ol  yüzi  deniz 
idi  andan ṣoñra Mıṣır  oldu ve daḫi  Yunān i l inüñ 
Ḳonya vilāyetinde (3)  ve Nigde ṣaḥrāsı  kim 
aña Yunan i l idir  niçe kez deñiz oldı  ve nice kez 
daḫi  ḳara oldı  ve daḫi  bi lkim şol  bulutlar  kim 
(4)  görürsün eger maġrib cānibinden gelürse 
Baḥr-i  Aḥḍar ’dan gelür ve Baḥr-i  Rūm’dan gelür 
getürür ve eger kim meşrıḳ cānibinden (5)  Baḥr-i 
Herken’den gelür getürür ve daḫi  bi lkim ṣuñun 
rengi  yoḳdur.  Nitekim oduñ hevānuñ rengi 
yoḳdur.  Ammā kim ṣuyı  her ne (6)  ḳab içine kim 
ḳoysalar hemān onuñ rengín ḳabūl ider. . . (10a/ 
2,3,4,5,6) .

Süleyman (a.s)  Kaf Dağı’nın civarında ne kadar 
derya olduğunu sorar.  Lokman Hekim cevap 
olarak:  Hak Teala’nın yedi  deniz yaratt ığını 
i fade eder.  (Şekil  5 . )  Bu denizlerin is imlerini 
şöyle sıralar :  Tıbṭış ,  Aṣṣam, Muẓlim, Mirmâşi , 
Sâkin,  Yâʻı ,  (Yedinci  Deniz?) .     

   “ . . .Yā Süleymān ʻulemā eydürler  kim: 
(10)  Ḥaḳ Te’alā yedi  deñiz yaratdı  kim evvelki 
deñiz cebel- i  Ḳāf ardından yeri  ḳı lmışdır.  Anuñ 
adı  Nebṭış  ṭurur.  Anuñ ardında (11)  bir  deñiz 
daḫi  vardur anuñ adı  Aṣṣam’dur anuñ ardında 
bir  deñiz daḫi  vardur anuñ adı  Muẓlim’dur. 
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Anuñ ardında (12)  bir  deñiz daḫi  vardır  anuñ 
adı  Mirmāşi  ṭurur.  Anuñ ardında bir  deñiz daḫi 
vardır  adı  adı  Sākin’dür.  Anuñ (13)  ardında 
bir  deñiz daḫi  vardur kim anuñ adı  Yāʻı  durur. 
Bu deñiz yedi  deñizüñ āḫiridür her deñiz 
deñizlerden muḥíṭ  (14)  durur şol  deñiz kim 
kendüden evveldür. . .”(10a/ 9,10,11,12,13,14) .

3.4.  Dāstān-ı Ender-ṣıfat-ı bi-kābūl-i Lokmān Ḥekím   
Hz. Süleyman, Lokman Hekim’e hava kürenin 

kaç mil  olduğunu sorar.  Ardından Lokman 
Hekim; dünyada etkil i  olan havalardan ve 
havaların bıraktığı  etki lerden bahseder.  Şimal ve  
Cenûb rüzgarları  hakkında bilgi ler  verir.

“ . . .Yā Loḳmān Ḥakím ḫaber virgil  bana kim 
kürre-i  nesím kaç bin mil  yoldur? Cevāb virdi 
kim: (11)  Kürre-i  nesím alt ı  bin mil  yoldur.  Andan 
yuḳarı  oddan ve her ṭaġ kim sudan çıkmışdur 
hevāya girmişdür.  (12)  Ḳaçankim temevvüc olsa 
yi l  ḥāṣı l  olur.  Nitekim deñiz mevc ursa ṣu olur. 
Baʻżısını  defʻ  ider pes hevā (13)  yi ldür.  Nitekim 
beyān eyledüñ.  Hevāyı   müteharrik idicek ana 
yel  dirler.  Ammā kim yā Süleymān bilgi l  kim 
hevā iki  (14)  ḳısımdur:  Rahmetdür,  aẕabdur ve 
her ḳısım dörtdür.  Raḥmet yi l i  Rūḥ ve Neşr u 
Mürselāt  ü Mübeşşerāt  durur.  ʻaẕab (15)  yi l i  Ṣāʻ iḳ 
u ʻĀṣıf  yi l i  bu iki  deñizdedür ve ʻAkím ü Ṣarṣar 
bu iki  ḳurudadur.  Ve yilüñ fā’ idesi  ḥayvānuñ (16) 
cismini  muḥkem ider ve bulutları  bir  yerden bir 
yere i ledür.  Ulu yil ler  kim fāi ’delidür dörtdür: 
Evveli  Şimal’dür,  ol  (17)  nebātü’l-naʻaşdan 
maġribe gider,  ikinci  Cenūb’dur,  ol  Süheyl 
ḳarşusundan meşrıḳa eserdür.    Dördüncü Dübür 
(18)  dür bu daḫi  Süheyl  ḳarşısundan maġribe 
eser ammā kim şimāl soġuḳdur,  kurıdur. . .”(32b/ 
10,11,12,13,14,15,16,17,18) .

3.5. Ender-ṣıfat-ı nesím-i Seḥer 
Hz. Süleyman, Lokman Hekim’e Seher yelinin 

ve Dübür yelinin ne gibi  faydaları  olduğunu 
sorar.  Lokman Hekim, Seher yelinin insana hoş 
geldiğini ,  insanı  rahatlat ıp dinlendirdiğini ; 
Dübür yelinin ise tam aksine insanı  rahatsız 
ederek nezleyi  depreştirdiğini  aktarır.

“ . . .Yā Ḥakím ḫaber virgil  baña kim nesím-i 

Seherí ’nüñ (13)  ve Dübür yelinüñ fā’ idesi  nedür? 
Ḥakím cevāb virdi  kim: Yā Süleymān seḥer-i 
nesímdür  kim ādeme ḫoş (14)  gelürdür.  Uyḳusu 
ṭatlu eyler  ve ḫastaya rāḥat  baġışlar  ve cemiʻ 
hevā uyumaya muvāfıḳdur.  Ve daḫi  yā Süleymān 
Dübür (15)  yel inüñ fā’ idesi  Ṣabā’ya muḫālifdür. 
Günüñ āḫirinde eser.  Güneş ġurūba yaḳın olduḳda 
anuñçün süḫūnet (16)  kesb i tmez ve her ḫaṣṣa 
kim Ṣabā’da vardur ve Dübür de anuñ zıddıdur. 
Nite meśelā kim dimaġa ḫalel  (17)  virür.  Beden 
kahil  ider,  saġı  ḫasta,  mizāc ḫasta ḳı lur.  Nezleyi 
depreştürür. . .”  (33a/ 12,13,14,15,16,17) .

3.6. Ender-ṣıfat-ı der-letāfet-i deryā te’śir-i ḥarāret-āfitāb 
Bu başl ıkta Lokman Hekim Hz.  Süleymân’a 

coğrafî  olarak Güneş’in etkisiyle sularda ayın 
on beşine kadar med olayının gerçekleştiğini ,  on 
beşinden sonra ise cezir  olayının gerçekleştiğini 
aktarır.

“ . . .Lā-cerem ṣu ṭaşar buna med dirler  (11)  ve 
çün ay eksi le  bu ḳayalar ṣo[ġ]ur ṣular daḫi  ġalíẓ 
olur ṣu gine ḳarārına varır  ve gelen ırmaġlar 
aḳmaġa başlar  (12)  ve deñiz çekilür ve eksi lür 
buña ceẕir  dirler.  Pes dā’im-i  ḥāl  deryā budur 
ayuñ on beşine degin (13)  meddür andan 
āḫirine degin ceẕir  durur.  Ḥażret- i  r isālet- i 
ʻaleyhi’s-selām buyurur laṭ í f  beyānıyla şekker-
bād lafẓından kim ol  (14)  melek kim deñizlere 
müvekkeldür ḳaçan ki  ayaġın ẕikr üzerine baṣar 
deñiz ṭaşar med olur ḳaçan ki  ḳaldursa (15)  yerine 
varır  cezir  olur. . .”  (10b/ 10,11,12,13,14,15) .

3.7. Dāstān-ı en-der ṣıfat-ı baḥr-i muḥíṭ-i bi’t-tavl Lokmān Ḥakím 
ʻaleyhi’s-selām 
Hz. Süleyman, Bahr-i  Muhit  hakkında 

soru sorar.  Lokman Hekim, bu denizin 
kenarına kimsenin yetişmediğini ,  derinliğinin 
bi l inmediğini  ve Şeytan’ın makamının bu denizde 
olduğunu aktarır.  Ayrıca bu denizde yaşayan 
halkın  bazen su üzerinde göründüğünü bazen 
kaybolduğunu,  bazen kalelerin ve dağların 
göründüğü ve kaybolduğu;  Büyük İskender, 
Küçük İskender ve Ebrehe Hamir gibi  is imlerin 
bu denizde bulunduklarından ve bu denize 
bağlanan birçok küçük denizden bahseder.

“. . .Yā Süleymān İblis ’üñ  ̒ aleyhi’ l - laʻne maḳāmı 
bu (3)  deñizdedür ve daḫi  yā Süleymān bu şehirde 
ḫalḳ var kim gāh ṣu üzerine gelürler  ṭururlar  gāh 
yine yitürler  olurlar  (4)  her birinüñ ṣıfat ı  bir  nevʻ 
üzerinedir.  Kim birbirine beñzemezler hiç  kimse 
bilmezler kim ne ṭayfadırlar  ve daḫi  bu muḥíṭ 
(5)  deryāsı  üzerinde gāh gāh ḳalʻalar  ve ṭāġlar 
görinür yine gāh gāh belürsüz olurlar  ve daḫi 
yā Süleymān bu deñizde (6)  Ebrehe Ẕü’l-Menār 
Ḫahír  kim aña laḳab İskender-i  Ẕü’l-ḳarneyn 
dirler  ammā kim ṣaḥíḥ budur kim İskender-i 

Nebtış

Assam

Muzlim
Mirmaşi

Sâkin

Yâʻı

Yedinci 
Deniz (?)

Denizler

Şekil 5. Süleymân-nâme-i Kebîr’de bahsedilen deniz isimleri.
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Kübrā ve İskender-i  (7)  Ṣuġrā daḫi  baḥrlerdür 
bu Ebrehe Ḫamír kim zü’l-menāndur üç meyli 
durmuştur. . .”  (  11a/ 2,3,4,5,6,7)

Hz.  Süleyman, Lokman Hekim’e dünyadaki 
büyük ırmakları  ve bunlardan en büyük olanının 
hangisi  olduğunu sorar.   Lokman Hekim, büyük 
ırmakların çok olduğunu: ama bunlar arasında 
en önemli  olanın Nil  ırmağı olduğunu, Nil ’ in 
sütten beyaz,  baldan tatl ı  olduğu,  Nil ’ in suları 
azalırken diğer bütün suların artt ığı  ve diğer 
sular azalırken Nil ’ in artt ığı  ve Nil ’ in daha 
birçok acaipliğinin olduğu aktarı l ır.

“ . . .Nil  bir  ʻaẓím ṣudur kim Nil  cenūb 
ṭarafından ki  kişver-i  reng-bārdur andan gelür 
Debrüz (2)  ṭarafına gider bi lād-ı  Ġūr ’a erişür ve 
daḫi  yā Süleymān her ḳaçankim Nil  artsa cemiʻ 
ṣular eksi lür ve Nil i ’ in acā’ ib (3)  l ıġı  çoḳdur. 
Süleymān dedi kim: Niteküm ol  acā’ ibl iġi  bu 
kim cemiʻ  (4)  ṣular ṭaşdıġı  vaḳtin ol  eksi lür 
cemiʻ  ṣular eksi l icek ol  Nil  ırmaġı ṭaşar.  İkinci 
acā’ ibl iġi  budur kim Nil  ṣuyunuñ leẕẕeti  ser-
leẕẕet  bigidür ammā çoḳ ḳarışduġı (5)  ecelden 
Nil  ṣuyun döndürüpdür velākin çıḳdıġı  yerde 
südden aḳdır  baldan ṭatl ıdur.  Üçüncü acā’ibl igi 
budur kim (6)  Nil ’üñ içinde envāʻ  canavarlar 
vardır  kim ḳalan sularda yoḳdur cümlesinden 
birisi  rengdür kim ġayrı  deñizde yoḳdur. . .” 
(18b/ 1,2,3,4,5,6)

Fırat  nehri  hakkında bilgi  veri lerek Fırat ’ ın 
cennetten geldiği  r ivayeti  di le  getir i l ir.

 “ . . .Yā Süleymān Fırāt  ṣuyı  Rūm’dan gelür 
Ḳısrín’e uġrar ve daḫi  geçüp Sufvān’a ve 
ʻUmmān’a varur ve ʻAden ve (20)  Dehliñe varur 
bunlardan geçer Yemen’e varur daḫi  Fi l ist in’e 
ve Borta’ya varur ve andan daḫi geçüp cezírede 
ʻaziz (21)  bunlarıñ arasında durur ve anuñ 
ḳatında bir  ʻazím sed yapılmuşdur ve cisr 
baġlamışlardur ol  cisrden geçer zamān-ı  evvelde 
[19a]  (1)  ol  Fırat  ṣuyı  ṭaşmış bir  tār  getürmiş ol 
cisre uġratmış ḫarāb etmiş,  sed düzmiş dediler 
ḥükemā ol  (2)  cihetden eydürler  kim: Fırat 
ṣuyınuñ menbaġı  cennetdendür kim getürmiş 
ola. . .”  (18b/ 19,20,21;  19a/ 1,2)

Ceyhun ırmağı hakkında bilgi  veri lerek devam 
edil ir :

“ . . .Ve daḫi  yā Süleymān Ceyḥūn ṣuyı  bir 
ırmaḳdur kim (5)  ṣuyı  ayru degüldir  bu Ceyḥūn 
i le  Nil ’üñ arası  on iki  ferseng yoldur.  Şarḳ 
ṭarafından gelür bir  yerden çıḳar (6)  kim aña Zír 
Sārān derler  kim ol  bir  ṭaġdur.  Tebbet  ṭaġlarından 
Sind,  Hind nāḥiyesine ulaşur daḫi   (7)  gelür. 
Buḫāra’dan geçer Tezen’e varur Tırmiz’den 
geçer Cenni’ye varur ve hem dahi bād-ı  ṣabā i le 
gelür ol  (8)  ç ıḳduġı yerde ana Vuḫāb dirler  nice 
gelicek Ceyḥūn dirler  andan geçer Ḥarizm’e 
gelür ve (9)  ḳara ṭaġa ve Ḫalic  ṭ ízistāna gelür ve 
Ceyḥūn daḫi bir  ulu ırmaḳdur kim ana Nizü’s-

sasaba derler  anuñ (10)  çıḳduġı Rūm ḥudūdından 
ṭurur. . .”  (19a/ 5,6,7,8,9,10)

Aras ırmağı hakkında bilgi  veri l ir,  sonunda ise 
Nil ,  Fırat ,  Ceyhun ve Aras’ ın cennetten geldiğine 
dair  bi lgi ler  veri l ir. 

“ . . .Ve daḫi  yā Süleymān Aras daḫi  bir  ʻaẓím 
ırmaḳdur kim Āzerbaycan’daki  deryā ṭarafına 
erişür (13)  ve Herāt  kim ol  ṣudan geçse ḥārāları 
daşl ıdur.  Ne kim yaramaz ḳanı  var ise dökülür 
bu nesne ol  ṣunun ḫāṣ(14)  ṣ ıdur eydürler  ki  bu 
dört  ırmāġ kim Nil ,  Fırat ’dur,  Ceyḥūn,  Aras’dur 
uçmaḳdan çıḳar diyüp Süleymān (15)  naẓarında 
ḫāmuş oldı . . .”  (19a/ 12,13,14,15) 

3.8. Der-beyān-ı ender ṣıfat-ender deryā-yı Rūmí ve ırmāġ-ı 
Bezirgān 
Hz. Süleymân, Lokman Hekim’e ırmakların ve 

denizlerin asl ı  i le  i lgi l i  bir  soru sorar.  Lokman 
Hekim, Allâh’ın dünyayı  ı l ıman,  yumuşak  hâle 
getirmek için yağmur ve kar i le  sular gönderdiğini 
söyler.  Ardından bu suların dünyada,  ırmakları 
ve yeralt ı  sularını  oluşturduğunu aktarır.

“ . . .Yā Ḥakím (4)  ḫaber virgil  baña kim 
deñizlerüñ ırmaḳlaruñ aṣl ı  nedendir? Cevāb 
virdi  kim: Yā Süleymān ırmaḳlarun aṣl ı  Allāh 
Teʻāla (5)  yer üzerine ḳarlar  yaġmurlar viripdi 
yer anları  içdi  tā  muʻtedil  oldı .  Yerüñ tabiʻat inde 
ṭatlu oldı  meşrebinde (6)  pes merkezleri  oldı 
yerin ṭamarlarından durur andan ṣoñra yer 
yarı ldı  şol  yerde ki  yazılmasına ḥükm olundı.  (7) 
Pes ol  idāre yer üzerinde ṣu ẓāhir  oldı . . .”   (19b/ 
4,5,6,7)

Hz.  Süleyman, bulutların ve yağmurların 
kaynağı  i le  i lgi l i  soru sorar.  Lokman hekim cevap 
olarak bulutların asl ının buhar olduğunuyerden 
çıkıp deniz yüzünden havaya çıktığını  ve orada 
toplandığını  söyler.  Daha sonra oraya soğuk 
hava erişir ince bulutlardan yağmurun yağmasını 
anlatır.

“ . . .Ḥakím eydür kim: Yā Süleymān bulutlaruñ 
aṣl ı  buḫardur kim yerden çıḳar yā deñiz yüzünden 
(2)  ḳalḳar yuḳaru hevāya çıḳar daḫi  anda 
muctemiʻ  olur kalıñur çünkim aña ṣo[ġ]uḳ erişür 
andagı  ṣu āḫır  al ır  (3)  birbirine daḫi  ḳatre ḳatre 
olur yere iner aña yaġmur dirler  madam ki  ol 
baḫar artar  yaġmur yaġar eger (4)  buḫar munḳatı ʻ 
olursa yaġmur kesi lür imdi ol  buḫaruñ kesi ldigi 
kendüsiniñ ve yı ldızların ḥarāretindendür (5)  ve 
eger kim ol  buḥār hevādayken ṣo[ġ]uḳ olursa ḳar 
yaġar ve eger kim ṣo[ġ]uḳ olup ḥareket  iderse 
ṭolu (6)  yaġar eger kim buḥar azcıḳ olursa çíse 
olur. . .”  (20a/ 1,2,3,4,5,6)

3.9. Ender ṣıfat-ı bād 
Hz. Süleymân, Lokman Hekim’e rüzgârlar 
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ve hava i le  i lgi l i  sorular sorar.  Lokman Hekim 
sorulan bütün sorulara cevap verir.  Lokman 
Hekim, örneklerle sorulara cevap verirken Hz. 
Süleymân ara kısımlarda sorular sorar. 

“ . . .Yā Loḳmān Ḥakím ḫaber vergil  kim yil lerüñ 
aṣl ı  nedür (2)  ve yi l  kaç dürlüdür? Ve hevanuñ 
aṣl ı  nedür? Ve yilüñ nefʻ i  ve żararı  nedür? Ve daḫi 
ʻālem-i  ʻulvíden (3)  sebeb nedür? Loḳman Ḥakím 
daḫi cevāb virüp eyitdi  kim: Yā nebiyy’al lāh bu 
ʻālem-i  ʻulvíden ʻalem-i  süfl í  hevā göründügine 
(4)  sebeb budur kim bu felege yaḳın yerde bir 
felek vardur kim ana Nesím derler  bu hevānuñ 
aṣl ı  odur kim (5)  yi l  andan müteferrik olur. . .” 
(27b/ 1,2,3,4,5) 

“ . . .Süleymān (12)  ʻaleyhi’s-selām su’āl  idüp 
eyitdi  kim: Asılan kişiye niçün tez ölmez?  
Çünkim boġazı  tutulmaz gerek derḥāl  (13) 
öleydi Loḳmān Ḥakím cevāb virdi :  Yā Süleymān 
nefes çıḳacaḳ dar olduġu içün geç çıḳar o (14) 
sebebden geç ölür.  Yine Süleymān ʻaleyhi’s-selām 
su’āl  eyitdi  kim: Hevā mı kuvvetl idür ve yāhud 
od? Loḳmān (15)  Ḥakím cevāb virdi  kim: Hevā 
kuvvetl idür.  Zírā kim hevā olmayınca od te’śir 
etmez ve daḫi  yā Süleymān bilkim (16)  hevānun 
cümlesi  biz ḥabis  durur. . .”  (27b/ 12,13,14,15,16)

“. . .Yā Lokmān sunuñ (19)  baʻzısı  ṭat lu baʻzı 
acı  ne sebebdendür?  Çünkim bir  ḥabis  durur ve 
daḫi  hevānuñ baʻżısı  ḫoş baʻżısı  (20)  nā-ḥoşdur 
Süleymān ʻaleyhi’s-selām böyle diyicek Loḳmān 
Ḥakím cevāb virdi  kim: Yā Süleymān ṣu ve 
hevā kendü (21)  aṣl ından bir  dürlü muḫtelifdür 
durur;  ammā kim iḫti lāf  hevāda ṣuda bir  nesne 
olduġuyladur. . .”  (27b/ 18,19,20,21) 

3.10. Dāstān-ı ender ṣıfat-ı aksām-ı bādāt 
Bu başl ıkta Lokman Hekim, Tevrat’ ta  geçen 

bilgi lere ve ulemanın aktardığına göre yelin 
asl ına dair  bi lgi ler  verir :

“ . . .Yā Ḥakím (21)  ḫaber virgil  baña kim ʻulemā 
ḳavlince yi lüñ aṣl ı  nedür? Diyicek Loḳmān 
Ḥakím cevāb virdi  kim: Yā Süleymān [33b] (1) 
bi lgi l  ʻulemā eydürler  kim: Ve Tevrāṭ’dan daḫi 
gelür kim Allāh Te’āla cel le  celālühü ṣuyu kim 
terden yaratdı ,  yer daḫi  (2)  anuñ buḫārdan 
durutdı ,  ol  yel  çün Allāh Teʻāla ḳanād yaratdı , 
anuñ ḳanadınuñ sāʻatin kimse bilmez.  İ l la’ l lāhü 
Teʻāla (3)  bulud ol  yi le  emreyledi  kim bu ṣuyı 
getür,  getürdi .  ʻArş ṣu üzerindedür.  Ṣu daḫi  yel 
üzerinde durur. . .  (32a/ 21;  33b/ 1,2,3) 

3.11. Ender ṣıfat-ı bād-ı ʻAden 
Bu başl ıkta Hz.  Süleymân, Lokman Hekim’e 

yeller  hakkında sorular sorar.  Lokman Hekim, bir 
kısım ulemâya göre yellerin üç tane olduğunu; 
diğer bir  kısım ulemâya göre ise yellerin dört 
tane olduğunu ayrıntı larıyla açıklar. 

“ . . .Yā Ḥakím ḫaber virgil  bize kim ʻulemā 
ḳavlince (14)  bizümle gök arasında niçe yi l 
vardur? Cevāb virdi  kim: Üç yil  vardur,  evvelkisi 
(15)  Ríḫ-i  ʻAḳím’dür,  şol  Ríḥ-i  ʻAḳím’dür kim 
ʻĀd ḳavmine irsāl  olundı,  ikinci  r íḥ-i  Sevdā’dur, 
ol  yi ldür kim cehennem ehli  (16)  anuñla ʻaẕāb 
olur ve daḫi  deñizler  anuñ üstündedür,  üçünci 
Rūḥ’dur yer ehliyçün baʻżı ları  eyitdiler  kim (17) 
yi l  dörtdür:  Ṣabā’dur,  Dübür ’dür,  Şimāl’dür. 
Ṣabā’yla Rūḥ vardur ve daḫi  Nesím vardur. . .” 
(33b/ 13,14,15,16,17) 

Hz.  Süleymân, Lokman Hekim’e ulemâya göre 
yelin kaç çeşit  olduğunu sorar.  Lokman Hekim; 
Tevrat’ ta  gelen rivayete göre yelin dördü azap ve 
dördü rahmet olmak üzere sekiz çeşit  olduğunu 
beyan eder.  (Şekil  8 . -9 . )

“ . . .Yā Loḳmān Ḥakím ḫaber virgil  baña kim 
ʻulemā ḳavlince (15)  yi l  ḳaç dürlüdür? Cevāb 
virdi  kim: Tevrāt  kitabı  içre gelür kim yel 
sekiz dürlüdür:  ʻAẕāb içün (16)  dörtdür ve 
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Şekil 6. Süleymân-nâme-i Kebîr’de ulemâ kavlince üç tane olduğu 
söylenen yel isimleri.

Şekil 7. Süleymân-nâme-i Kebîr’de diğer bir kısım ulemâya göre dört 
tane olduğu söylenen yel isimleri.
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daḫi raḥmet içün durur.  Şunlar ʻaẕāb içündür: 
Āṣıf ’dur,  Ḳāṣıf ’dur,  Ṣarṣar ’dur, ʻAḳím’dur. 
Ammā (17)  şunlar ki  raḥmet içündür te’śír  ider: 
Mübeşşirāt ’dur,  Mürselāt ’dur ve Zāriyat’dur,   bu 
muḫālif  degüldür. . .”  (34a/ 14,15,16,17)

3.12. Ender-ṣıfat-ı melā’ike-i envāʻ 
Hz. Süleyman, kuzey ve güney kutbunun 

özell ikleri  ve orada bulunanlar hakkında sorular 
sorar.  Lokman Hekim kuzey kutbuna bakmanın 
birçok rahatsızl ığa iyi  geldiğini  ve bazı  zorlukları 
aşmaya yardımcı  olduğunu anlatır.  Söz gelimi,  
gözü ağrıyan bir  kişi   güneş batt ıktan iki  saat 
sonra gümüş bir  mil i  gül  suyuna batır ıp gözüne 
sürüp kuzey kutbuna baksa ve dua etse gözünün 
şifa bulacağı  bel irt i lmektedir.

“ . . .Yā Süleymān (15)  her kişinüñ gözinde 
zaḥmeti  olsa ve daḫi  güneş batduġından iki  sāʻat 
geçse ol  güneş ḳutb şimāline ḳarşu berāber (16) 
ṭursa bir  gümiş mil i  gül  ṣuyına batırsa gözine 
çekse bunı i tse “Allāhümme yā dāfi ʻu’ l -belā i 
yā rāfi ʻu’ l -ḳāżżā i”    dise (17)  derḥāl  ş i fā  bula 
bi- iẕni’ l lāhi  Teʻālā ve daḫi  yā Süleymān ḳuṭb 
şimāline naẓar i tse Yek-şenbe gecesinde Yek-
şenbe gecesindeñ (18)  gözi  aġrısı  gide. . . (  89a/ 
14,15,16,17,18) 

Yine bir  kimsenin yarası  olsa kutup kuzeyine 

baksa ve sağ el ini  ciğerinin üstüne koyup sol 
el ini  kuzeye doğru uzatıp Allah’tan şifa dile 
dese Cuma gecesinden Cuma gecesine kadar 
böyle etse o kişinin ciğerinin tedavi  olacağı 
bel irt i lmektedir.

“ . . .Eger kim bir  kimsenüñ yara ḳanı  olsa (19) 
daḫi  ḳuṭb şimāline naẓar i tse ve ṣaġ el in cigeri 
üstine ḳosa ṣol  el ini  ş imālíden yaña uzatsa 
daḫi  eyitse ey Ḥaḳ (20)  Teʻālā’nuñ nūrı  benüm 
cigerüme Allāh’dan şifā dilegil  dise Eẕine 
gecesinden Eẕine gecesindegin böyle i tse anuñ 
yara ḳanı  (21)  zā’ i l  ola anuñ cigeri  i ʻ t idāl  ḥaddine 
gele. . .”  (88a/ 18,19,20,21)

4.  SONUÇ VE TARTIŞMA
          XV. yüzyıl ın ikinci  yarısı  i le  XVI.  yüzyıl ın 

başlarında yaşayan Firdevsî- i  Rûmî,  geniş  bir 
hayal  dünyasına sahip,  farklı  disiplinlerle  teması 
olmuş,    derin müktesebâtı  olan entelektüel  bir 
müell i f t ir.  Süleymân-nâme-i  Kebîr  adlı  eserini 
81 ci l t  olarak manzum-mensur kaleme almıştır. 
İncelenen 19.  ve 20.  c i l t lerde eserin muhtelif 
kısımlarında dönemin ansiklopedik bilgi leri 
nitel iğinde olan bil imsel  kavram ve terimlerle 
i lgi l i  okuyucuya bilgi  veri lmiştir.

        Eserde bulunan ansiklopedik bilgi ler 
genelde Hz.  Süleymân’ın Lokman Hekim’e 
sorduğu soruların cevapları  olarak karşımıza 
çıkmaktadır.  Buna karşı l ık eserde sadece 
Lokman Hekim bilgi  vermemekte yine sadece 
ansiklopedik bilgi  bulunmamaktadır.  Eserde 
diğer kahramanların da ansiklopedik ya da 
gündelik birtakım bilgi ler  verdiği  görülmektedir. 
Eserde hükümdar peygamber olan Hz.  Süleymân, 
veziri  ve en yakın danışmanı olan Lokman 
Hekim’e Allah’ın kendine musahhar kı ldığı 
yönetme ve hükmetme gibi  özell ikler ;  verdiği 
coğrafi  yerler,  hayvanlar,  c inler,  devler ve diğer 
varl ıklarla i lgi l i  sorular sormaktadır.

        Kur ’ân-ı  Kerim’de 7 değişik surede, 
16 yerde isim olarak Süleyman Peygamberden 
bahsedilmekte olup 45 ayet  ise Süleyman 
Peygamber i le  i lgi l i  detayları  ihtiva etmektedir.  
Süleymân-nâme-i  Kebîr ’de Hz.  Süleymân’la 
i lgi l i  bi lgi  veri l irken birçok yerde Kur ’ân-ı 
Kerîm’deki  ayetlere at ı f  ya da iktibas yoluyla 
gönderme yapılmıştır.  Eserde coğrafi  olaylar 
ve yaratı l ış  merkezli  bi l imsel  bi lgi  nitel iğinde 
olan kavramlar Kur ’ân-ı  Kerîm’den ayetlerden, 
hadislerden ya da İslâmî kaynaklardan örnekler 
veri lerek temellendiri lmektedir.   Ayrıca eserde 
mitoloj ik ögelere ait  ya da bu ögelerle  irt ibatl ı  olan 
kavramlar madde veya örneklerle s ıralanarak 
dönemin bil imsel  kavramları  iç ine al ınmıştır. 
Özell ikle coğrafî  bahislerde bil imsel  kavramlar 
veri lmekle birl ikte dinî  referanslı  terim ve 
kavramlara da yer veri lmektedir.  Bi l imsel  olgu 
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i le  dinî  kavramlar bir  araya getir i lerek iki  bi lgi 
bir  arada sunulmuştur.   Eserde hastal ıklardan 
ve korunma, uğur ve fayda getirmesi  amacıyla  
gizl i  i l imlerle i lgi l i  yapılması  gerekenlerden 
oluşan reçete formunda birtakım karışımlara ait 
formüller  yazılmıştır. 

        Osmanlı  Sahası  Klasik Türk Edebiyatı 
araştırmacıları  iç in geniş  bir  inceleme alanı  
sunan eserin,  yazıldığı  dönem it ibariyle 
teferruâtl ı  bi lgi  at lası  olarak değerlendiri lmeyi 
mümkün kılan ansiklopedik bir  küll iyât  şeklinde 
tanımlanması  mümkündür.
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